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För första gången på många, många år står Försvars-
makten inför en helt ny utmaning - nämligen Ɵ llväxt. 
Plikten är på många säƩ  avgörande för vår perso-
nalförsörjning. Vi behöver de tjejer och killar som är  
moƟ verade Ɵ ll aƩ  göra värnplikten och som vill ha eƩ  
engagemang hos oss. 

Våra samarbetspartners är en mycket vikƟ g spela-
re i deƩ a hänseende. Idag har vi 71 centrala part-
ners i  totalt 14 olika branscher. DärƟ ll fi nns eƩ  stort 
antal regionala och lokala partners. Det rör sig om 
stora arbetsgivare som ser värdet av en bakgrund 
och eƩ  fortsaƩ  engagemang i Försvarsmakten hos 
sina anställda. DeƩ a ger resultat och bidrar Ɵ ll ökad                 
aƩ rakƟ on, ger en tydligare karriärplan för individen 
samƟ digt som näringslivet får kvalifi cerad personal 
som också är engagerad i Försvarsmakten.

Försvarsmakten fi ck i augusƟ  uppdrag av regeringen 
aƩ  redovisa arbetet med personalsäkerhet. Vi har nu 
lämnat vårt svar där vi konstaterar aƩ  regeringens 
styrningar är fullt Ɵ llräckliga. Vi är trygga med den 
systemaƟ k som fi nns rörande säkerhetsprövning och 
HR. RuƟ nerna måste dock konƟ nuerligt följas upp. I 

deƩ a ingår bland annat kontroll av aƩ  verifi erade och 
vidimerade kopior av betyg och intyg fi nns. I svaret 
redogör vi för eƩ  antal förstärkande åtgärder, där 
vissa redan är vidtagna medan andra kommer aƩ  tas 
om hand under 2021. 

Resultaten från årets medarbetarundersökning FM 
Vind har nu sammanställts och som helhet visar den 
på eƩ  övervägande posiƟ vt resultat. Undersökningen 
visar på fl era styrkor. FramƟ dstron och förtroendet 
för Försvarsmakten som arbetsgivare har ökat, trots 
osäkerheten under det gångna året med rådande 
pandemi. Majoriteten har svarat aƩ  det råder goƩ  
kamratskap, eƩ  uppskaƩ at ledarskap och menings-
fulla arbetsuppgiŌ er på en moƟ verande arbetsplats. 

Vi tar uppgiŌ erna om ovälkommet beteende på ab-
solut största allvar och vi kommer aƩ  öka ansträng-
ningarna för aƩ  komma Ɵ llräƩ a med deƩ a. Ingen 
medarbetare ska behöva känna obehag över aƩ  bli 
trakasserad eller mobbad på sin arbetsplats. Det är 
en värdegrundsfråga och det hör inte hemma i vår 
Försvarsmakt och säkerligen inte heller hos våra sam-
arbetspartners.

personaldirektör klas eksell har ordet 

För åƩ onde året i rad genomfördes Försvarskonfe-
rensen i Skövde, en konferens som i år var präglad 
av Covid-19. Den webbsända konferensen lockade 
många åhörare med ämnen som eƩ  militärt försvar 
i Ɵ llväxt, totalförsvar och sjukvård i kris och krig.

Många intressanta ämnen och diskussioner avhand-
lades under en dag med eƩ  stort deltagande online, 
med representanter från myndigheter, landsƟ ng, 
kommuner, regioner, näringsliv och poliƟ ker. Anders 
Danielsson, landshövding Västra Götalands län, in- 
ledde med aƩ  förmedla sina tankar om länsstyrelser-
nas uppgiŌ  i totalförsvarsarbetet.

– Vi måste kunna ställa om från fred Ɵ ll höjd be-
redskap, det är vad det handlar om. Vad har vi för 
ledningssystem, vad ska länsstyrelsen göra, vad ska      
andra myndigheter göra i en sådan situaƟ on. Vi       
måste idenƟ fi era vilken infrastruktur som är särskilt 
vikƟ g och hur sjukvården ska drivas.

försvarskonferens skaraborg

Överste Peter Hederstedt, chef MR V och Bengt Alexandersson, 
chef P 4. Foto: Joakim Elovsson / Försvarsmakten
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Även Peter Hederstedt, chef för Militärregion Väst, 
pratade om vikten av samverkan när det gäller total-
försvar och inte minst aƩ  kunna sträcka ut handen Ɵ ll 
andra aktörer.

Arméchef Karl Engelbrektson fokuserade siƩ  fram-
trädande på aƩ  Försvarsmakten befi nner sig i en Ɵ ll-
växƞ as och aƩ  det nu är dags aƩ  maximera eff ekten 
av det Ɵ llskoƩ  som komma skall, vilket också är en 
unik posiƟ v utmaning. 
– Vi måste våga utmana. Vi ska dubbla arméns           
materielƟ llväxt under den här försvarsbeslutsperio-
den. Nu ska vi Ɵ llväxa i antal krigsförband.

Konferensen präglades naturligtvis också av vårens 
arbete med Coronapandemin, på olika nivåer. Taha 
Alexandersson, ställföreträdande krisberedskapschef 
vid Socialstyrelsen, beräƩ ade om myndighetens       
arbete och erfarenheter från våren i eƩ  pass ihop 
med Karl Chevalley, regional beredskapsöverläkare 
Västra Götalandsregionen och Henrik Lund, stabslä-
kare vid Insatsstaben. Hon poängterade aƩ  Sverige 
inte på något säƩ  är förbi pandemin, men aƩ  vi, trots 
det, kan lära oss under Ɵ den.
– Vi har i det här arbetet upplevt en enorm drivkraŌ  
mot eƩ  gemensamt mål. Ansvarsprincipen tolkades 
i dess bästa form i våras. Jag har inte upplevt någon 
statlig, regional eller lokal funkƟ on som inte tog eƩ  
enormt ansvar under inledningsskedet av pandemin. 
Alla ville hjälpa Ɵ ll.

Som en uppföljning från förra årets konferens fanns 
utredare Åsa Kullgren på plats och pratade om det  

vidare arbete som har skeƩ  med utredningen om 
hälso- och sjukvårdens beredskap. AƩ  öva och utbil-
da är något som kommer aƩ  vara med i utredningens 
slutbetänkande.

Mikael Lagergren, säkerhetsdirektör, och Johan 
Ahlström, riskingenjör, båda från Västerås stad be-
räƩ ade om hur de på kommunal nivå jobbat med 
totalförsvarsplaneringen som också stärkte krishan-
teringsförmågan.

Under eŌ ermiddagen deltog samtliga riksdagspar-
Ɵ ers försvarspoliƟ ska talespersoner i eƩ  panelsam-
tal gällande det kommande totalförsvarsbeslutet för 
2021 – 2025.

Den avslutande punkten höll Lena Hallin, chef Mili- 
tära underräƩ else- och säkerhetstjänsten och Char-
loƩ e von Essen, biträdande säkerhetspolischef i. De 
gav en samstämmig bild av hur hotbilden mot Sve-
rige har utvecklats och hur den pandemisituaƟ on vi 
har levt i sedan förra våren också påverkar det säker-
hetspoliƟ ska läget.
– Hotbilden mot Sverige har blivit bredare och allt-
mer komplex. Man verkar på fl er arenor och det kan 
handla om fl er samƟ da syŌ en, sade Lena Hallin.

Bengt Alexandersson, ordförande för Försvarsmakts-
råd Skaraborg avslutade konferensen med aƩ  tacka 
för de gångna åƩ a åren och lämna över ansvaret för 
kommande konferenser Ɵ ll Militärregion Väst.

Konferensen kan ses på forsvarsmaktsrad.se.
LoƩ a Skarenberg

K 3

Generella kompetenser, fungerande 
validering och rätt kompetens, i rätt tid 

Centrala Försvarsmaktsrådet årliga konferens genomfördes i år som webbimarium. Konferensen tydlig-      
gjorde, uƟ från fl era perspekƟ v, näringslivets och fl ertalet statliga organisaƟ oners syn på vikten av aƩ         
gemensamt arbeta för aƩ  på bästa säƩ  Ɵ llvarata kompetens. AƩ  kunna synliggöra yrkesinnehåll på eƩ   
säƩ  som vi kan förstå utanför våra egna sammanhang blir allt vikƟ gare för en eff ekƟ v personalförsörjning.   

Konferensen inleddes av ordförande i rådet, personaldirektör Klas Eksell som tydliggjorde aƩ  Centrala För-
svarsmaktsrådet är eƩ  paraply för Försvarsmaktens samarbeten kring kompetens- och personalförsörjning, 
Ɵ llsammans med myndigheter, branschorganisaƟ oner och såväl privata som off entliga arbetsgivare. Antalet 
individer som ska göra grundutbildning med värnplikt de kommande fem åren ökar från dagens 5 000 Ɵ ll        
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8 000. Huvuddelen av dem kommer dock aƩ  ha en 
annan arbetsgivare än Försvarsmakten, men genom 
aƩ  "göra lumpen" ökar de sin kompetens och anställ-
ningsbarhet. Genom aƩ  Försvarsmakten är villig aƩ  
dela arbetskraŌ  med andra arbetsgivare stärker vi 
Ɵ llsammans totalförsvaret. 

Brigadgeneral Johan Pekkari presenterade däreŌ er 
försvarsbeslutet. Säkerhetsläget har under en längre 
Ɵ d försämrats med ökad militär verksamhet och med 
eƩ  ökat hot från bland annat Ryssland. Tillgången på 
personal kommer aƩ  vara en avgörande faktor för aƩ  
lyckas med Ɵ llväxten. Nya förband på nya orter kom-
mer även bidra Ɵ ll ökad folkförankring. 

Fredrik Bynander från Försvarshögskolan föredrog 
beroendeförhållandet mellan civilt och militärt för-
svar och aƩ  förbereda oss på en konfl ikt som inte lik-
nar något Ɵ digare. FHS har fåƩ  i uppdrag aƩ  anpassa 
sin verksamhet för aƩ  öka sin förmåga aƩ  utbilda för 
totalförsvarets behov, vilket är en komplex uppgiŌ .  

Christer Bergqvist, Myndigheten för yrkeshögskolan, 
betonade myndighetens ansvar och lyŌ e aƩ  andelen 
som läser på yrkeshögskolan har ökat och förväntas 
fortsäƩ a aƩ  öka. De ansvarar för en vikƟ g fas i aƩ  
bygga upp förmåga och kompetens genom olika fl ö-
den av behov och uƟ från perspekƟ vet eƩ  långsikƟ gt 
lärande. Frågeställningar som är vikƟ ga aƩ  bemöta 
och som myndigheten arbetar med är bland annat 
hur man kan jämföra utbildningar, hur man säker-
ställer kvalitet och synliggör kompetens. Här är SeQF  
vikƟ gt och gratulaƟ oner framfördes Ɵ ll Försvarsmak-
tens arbete med aƩ  nivåplacera militär undersköter-
ska i SeQF 5. 

Personaldirektör Klas Eksell inledningstalade på konferensen. 
Foto: Ulrika Sehlin / Försvarsmakten

Hur översäƩ er vi kompetens mellan olika yrkessko-
lor och olika standarder? AƩ  kunna förstå vad perso-
nen har gjort, kan och hur man placerar individen på 
räƩ  nivå i den nya kontexten, blir allt vikƟ gare. För-
svarsmaktens skyddsvaktsutbildning är sedan eƩ  par 
år Ɵ llbaka Ɵ llgodoräknad mot bevakningsbranschens 
krav. Här har olika branscher och aktörer kommit   
olika långt och Försvarsmakten blir en intressant 
samarbetspart, vilket presenterades i de följande 
programpunkterna för dagen.  

Maria Sjölin Karlsson från Transporƞ öretagen, pre-
senterade aƩ  de ser posiƟ vt på utökat samarbe-
te med Försvarsmakten. Transporƞ öretagen är en 
stor sektor i näringslivet och där endast 60 % av 
kom- mande rekryteringsbehov bedöms Ɵ llgodoses 
av       befi ntlig utbildning, vilket påverkar företagen 
och Sverige. Här ser Transporƞ öretagen en potenƟ al 
i aƩ  Försvarsmakten skulle kunna vara eƩ  testcenter 
för aƩ  själva validera sin personal genom aƩ  utbilda 
fordonsinstruktörer Ɵ ll civila yrkesbedömare. Valide-
ringen omfaƩ ar både teoreƟ ska och prakƟ ska prov 
under två dagar. Resultaten visar sedan om individen 
når alla krav och kan få eƩ  kvalifi kaƟ onsintyg eller 
inom vilket område som påfyllnad krävs. 

Utöver konkreta yrkeskompetenser berörde kon-
ferensen även området generella kompetenser. 
Thomas Erseus, Almega, presenterade aƩ  tjänste-
sektorn, som står för ungefär 50 % av BNP, blir vik-
Ɵ g för Sveriges välstånd och integraƟ on. Generella 
kompetenser, eller handlingskompetenser som de 
uƩ rycks inom Almegas undersökningar, har uƩ ryckts 
som vikƟ ga för aƩ  tjänstesektorn ska fungera eff ek-
Ɵ vt. Thomas idenƟ fi erar aƩ  kompetenser som Ɵ llit, 
generell problemlösningsförmåga, aƩ  ta ansvar och 
visa handlingskraŌ  är betydelsefulla för tjänstesek-
torn. Det motsvarar i stor utsträckning de kompeten-
ser som individer har med sig från Försvarsmakten. 
Han uƩ ryckte vidare potenƟ alen i aƩ  få Ɵ ll en kar-
riärplaneringsmatchning redan under mönstringen. 
Vilka kan tänka sig en civil karriär inom den bransch 
som befaƩ ningsutbildningen går mot? Almega bidrar 
gärna i eƩ  sådant arbete, bland annat med den data-
bas för vad deras medlemsföretag eŌ ersöker för aƩ  
på bästa säƩ  skapa en långsikƟ g matchning. 

Försvarsmakten har geƩ  i uppdrag åt företaget Ram-
boll aƩ  under 2021 utreda generella kompetenser av 
den militära grundutbildningen. De presenterade aƩ  
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de redan i deƩ a Ɵ diga skede av uppdraget kan se aƩ  
grundutbildningen innehåller generella kompeten-
ser. Kompetenser som återfi nns och som behövs hos 
andra arbetsgivare, oavseƩ  bransch är idenƟ fi erade. 
De lyŌ e aƩ  det som saknas är eƩ  eff ekƟ vt språk och 
översäƩ ning som kompetensen kan mätas emot och 
aƩ  Försvarsmaktens pågående iniƟ aƟ v är en vikƟ g 
kraŌ samling Ɵ ll arbetet.  

Magnus Karnefors från Försvarsmakten, Pär Sell-
berg från Myndigheten för yrkeshögskolan och Ma-
ria    Valkama Arbetsförmedlingen utgjorde en panel 
där de lyŌ e fram aƩ  "vad är vad" är besvärlig inom                 
generella kompetenser. Klustrifi eringen blir eƩ  di-
lemma eŌ ersom det är svårt aƩ  veta var man ska 
börja. Det andra är "Varför då?". Med det menas aƩ  
kunna förklara för sin egen omgivning varför gene- 
rella kompetenser behöver analyseras och aƩ  eƩ    
naƟ onellt ramverk behövs. 

EŌ ermiddagen ägnades åt olika paneler som alla 
synliggjorde fördjupade infallsvinklar inom området 
kompetensförsörjning. I den första panelen fokuse-
rade Göran Oscarsson, Karin Lorentzon och Robert 
Trupp från Försvarsmakten på totalförsvar. Göran 
beskrev olika samarbeten, försvarsmaktsråd samt            
arbetet med arbetsgivarrelaƟ oner. Karin beräƩ ade 
om folkförankringsprojektet som handlar om aƩ  byg-

ga den breda folkförankring som behövs för eƩ  starkt 
försvar av Sverige. Budskapet är: Det är vårt land och 
miƩ  försvar. Kärnan i dialogen är aƩ  vi inte kan ta vår 
demokraƟ , fred och frihet för given. Slutligen beskrev 
Robert Totalförsvarsdag Halland och arbetet med 
skolor kring temat försvarsupplysning. EƩ  arbete 
som Ɵ llkom uƟ från det regionala försvarsmaktsrådet 
Hallands frågeställning om: Hur ökar vi kunskapsni-
vån hos invånarna i Halland för aƩ  möta en eventuell 
kris? EƩ  arbete som har geƩ  resultat och där olika 
myndigheter och aktörer når ut Ɵ ll 3 000 elever.  

I den andra panelen behandlades yrkeskompetens 
förare. Magnus Karnefors, Försvarsmakten, beskrev 
bakgrunden Ɵ ll GAP-analys förare. Det handlar om 
aƩ rakƟ on och aƩ  bidra Ɵ ll samhällets kompetens-
försörjning med eƩ  formaliserat gap som kan fyllas. 
I nuläget planeras för eƩ  metodförsök som innebär 
aƩ  individer går ut med eƩ  färdigt CE/YKB.  Gunnar 
Karlsson från Vericate, beskrev lite mer i detalj vad 
gapanalysen visade och hur Ɵ lläggsutbildningen kan 
genomföras. Det idenƟ fi erade gapet är 12 Ɵ mmars 
utbildning för aƩ  individen ska erhålla branschens 
YKB-krav. Större delen av Ɵ mmarna kan göras på dis-
tans. Försvarsmakten utbildar idag ungefär 500 last-
bilsförare per år som har med sig eƩ  B-körkort eŌ er 
godkänd utbildning.  

Annika Nordgren Christensen, Göran Oscarsson och Karin Lorentzon diskuterade totalförsvar. Foto: Pelle Johansson.
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Därnäst föredrog Mikael Johansson från Försvars-
maktens LogisƟ kskola deras del i arbetet och nästa 
steg i aƩ  sammanhålla en "pilot" med kvalitetssäk-
ring av utbildningens innehåll. Det är vikƟ gt aƩ  me-
todförsöket blir så eff ekƟ vt som möjligt för aƩ  se vad 
deƩ a kostar respekƟ ve ger. 

Från chaƩ en fördes tydligt fram aƩ  GAP-analys            
förare inte är en minut för Ɵ digt och aƩ  det självklart 
ska fi nnas eƩ  civilt meritvärde av aƩ  ha tjänstgjort i 
Försvarsmakten. En fråga dök även upp om totalför-
svarsupplysning eller motsvarande ska vara inskrivet 
i läroplanen. EƩ  svar som nämns är aƩ  det är vikƟ gt 
aƩ  det fi nns bra stoff  och planerade lärarhandled-
ningar aƩ  utgå ifrån. Vill läraren - så gör läraren. Det 
konstaterades aƩ  intresset för Försvarsmaktens frå-
gor har ökat och aƩ  en adekvat lärarhandledning är 
på sin plats.  

I den tredje panelen beskrev Magnus Karnefors        
arbetet med militär undersköterska och dess eff ek-
ter. Yrkesrollen och dess kvalifi kaƟ on är nivåplacerad 
i den svenska referensramen SeQF. Eff ekten är aƩ  
bäƩ re kunna kommunicera på samma spelplan som 
övriga arbets- och utbildningssidan. Det ger ökad aƩ -
rakƟ vitet och möjliggör samarbeten kring personal-
fl öden, vilket ökar totalförsvarets förmåga. Man kan 
likna SeQF med aƩ  "CE-märka" en yrkesroll. Det be-
tyder aƩ  paketera rollen enligt eƩ  särskilt språk som 
förstås formellt av hela EU samt över 12 andra län-
der. DäreŌ er föredrog Patrik Bruze, Försvarsmedicin-
centrum, hur utbildningen och behoven ser ut mer 
i detalj. Han förklarade aƩ  om vi vet lärandet kan vi 
också föra samtalet. 

Anna-Clara Olsson från Sveriges Kommuner och Re-
gioner, beräƩ ade om kompetensbehov och SKR för-
hållande Ɵ ll den troliga kommande regleringen av 
undersköterska. Hon förtydligade aƩ  deras sektor 
kommer aƩ  behöva hiƩ a andra säƩ  aƩ  lösa beho-
vet och använda kompetensen räƩ . Samarbetet med 
Försvarsmakten är vikƟ gt uƟ från behovet av aƩ  Ɵ ll-
varata kompetens. AƩ  öva på aƩ  handla och aƩ  om- 
säƩ a teoreƟ ska förmågor Ɵ ll handling är en styrka 
som hon ser hos Försvarsmakten. 

I panelen fanns även Ragnhild Mogren, Socialstyrel-
sen som tydliggjorde synen på kompetensbegreppet. 
Socialstyrelsen har styrt deƩ a, men det fi nns en bred 
konsensus kring aƩ  kompetens är en individs förmå-

ga aƩ  uƞ öra en specifi k arbetsuppgiŌ . Det som krävs 
är kunskap färdigheter och förhållningssäƩ . DärƟ ll 
bör det Ɵ llkomma kompetensmål som beskriver vil-
ka kompetenser som blir vikƟ ga för specifi ka arbets-
grupper. I panelen fanns ockå Fredrik Voltaire från 
Almega. Fredrik lyŌ e de möjliga vinsterna av aƩ  få Ɵ ll 
eƩ  gemensamt språk inom generella kompetenser.  

Klas Eksell avslutade konferensen orden: 
– Just nu lägger vi Ɵ llsammans grunden för eƩ  fort-
saƩ  vikƟ gt arbete. VikƟ ga steg i räƩ  riktning tas för 
aƩ  skapa olika kompetensfl öden. Jag vill tacka alla  
för ert engagemang och riktar eƩ  särskilt tack Ɵ ll     
dagens moderator Annika Nordgren Christensen för 
hennes kompetens och skicklighet inom området.  

Konferensen fi nns på forsvarsmakten.se/forsvarskon-
ferens fram Ɵ ll årsskiŌ et.  

Ulrika Sehlin och Magnus Karnefors  
ArbetsgivarrelaƟ oner

Jonas Wannberg vid cha  en där deltagarna kunde ställa frågor 
 ll föredragshållarna. Foto: Ulrika Sehlin / Försvarsmakten



Webbplatsen är en gemensam 
satsning på kompetensförsörjning 
mellan Säkerhets- och försvarsföretagen (SOFF) och 
de tre försvarsmyndigheterna Försvarsmakten, För-
svarets Materielverk och ForƟ fi kaƟ onsverket.
– SyŌ et med plaƪ  ormen är aƩ  fånga upp intresse-
rade personer, bredda bilden av försvarssektorn och 
visa vad en karriär här kan innebära, säger Robert 
Limmergård, generalsekreterare på SOFF.

På webbplatsen lyŌ er man gemensamt fram det 
kompetensbehov och de möjligheter som fi nns inom 
hela försvarssektorn. Plaƪ  ormen kommer löpande 
aƩ  fyllas på med beräƩ elser från olika medarbetare 
och med informaƟ on om lediga tjänster i olika delar 
av sektorn.

– Styrkan i forsvarskarriar.se är aƩ  vi som sektor sam-
arbetar istället för aƩ  synas var för sig. Från Försvars-
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Ny webbplats 
 - ska locka fler till försvarssektorn -

Den 25 november lanserades webbplatsen forsvarskarriar.se. Där kan personer som är intresserade av aƩ  
arbeta inom försvarssektorn få veta mer om hur man genom olika karriärval kan vara med och försvara 
Sverige.

makten vill vi förutom aƩ  visa våra 
helƟ dskarriärer, civilt som mili-

tärt, också lyŌ a fram möjligheten Ɵ ll delƟ dstjänstgö-
ring, samƟ digt som du har en annan civil karriär och 
huvudsysselsäƩ ning. Vi ser även aƩ  vi Ɵ llsammans 
kan nå målgrupper som Ɵ digare kanske inte seƩ  för-
svarssektorn som en självklar arbetsgivare, säger Klas 
Eksell, Försvarsmaktens personaldirektör.
– Inom försvarssektorn fi nns möjligheter för alla. För-
svarskarriär är en vikƟ g plaƪ  orm för aƩ  synliggöra 
karriärmöjligheter för de som ska välja arbetsgivare 
eller utbildning. AƩ  försvarssektorn är Ɵ llgänglig och 
konkurrenskraŌ ig är vikƟ gt, avslutar Jonas Wikman, 
HR Direktör på BAE Systems Hägglunds och ordföran-
de för SOFF:s medlemsgrupp för kompetensförsörj-
ning.

Elias Mibesjö
SOFF 

Regionalt SamverkansForum
Försvarsmakten i norr, en nationell angelägenhet och en regional resurs 

som starkt bidrar till regional tillväxt
Försvarsmaktens utökade verksamhet innebär bland annat aƩ  antalet värnplikƟ ga kommer aƩ  
öka från 5 000 Ɵ ll 8 000. Det blir därför extra vikƟ gt aƩ  hiƩ a vägar aƩ  aƩ rahera ungdomar Ɵ ll 
aƩ  göra grundutbildning med värnplikt. En faktor är samverkan med kommunen. Som eƩ  led 
i deƩ a träff ades chefen för NorrboƩ ens fl ygfl oƫ  lj, Claes Isoz och Luleås kommunalråd Fredrik 
Hansson för aƩ  samtala kring samverkan mellan kommunen och fl ygfl oƫ  ljen. Under hösten har 
en arbetsgrupp med deltagare från båda organisaƟ onerna träff ats för aƩ  dra upp riktlinjer för 
det fortsaƩ a arbetet. Man såg över nuvarande arbetsform, justerade och säkerställde aƩ  kon-
taktpersonerna var införstådda med sina uppgiŌ er. 
Försvarsmakten är en stor arbetsgivare för länet som helhet, med verksamheter som berör 
de fl esta av NorrboƩ ens 14 kommuner. För arméns del anställdes ur den senaste värnplikts-
omgången i Boden 78 värnplikƟ ga på NorrboƩ ens regemente och 50 värnplikƟ ga på ArƟ lleri-          
regementet. I Arvidsjaur anställdes 43 värnplikƟ ga på Jägarbataljonen.

Ulf Lindgren
RSF
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Under hösten har vi träff at sju kollegor som är reservoffi  cerare. I kommande nummer ska ni få ta del av deras 
beräƩ elser. Först ut är Caroline WeƩ erberg som Ɵ ll vardags jobbar som omvårdnadschef på Karolinska Uni-
versitetssjukhuset. Hon är också reservoffi  cer vid FömedC, Försvarsmedicincentrum i Göteborg.

Mitt i pandemin med erfarenheter från Försvarsmakten
Med en vår som erövrades av Covid-19 och en som-
mar och höst där pandemin forƞ arande lever kvar 
har det minst sagt varit eƩ  turbulent år för sjukvår-
den. MiƩ  i deƩ a har Caroline WeƩ erberg befunnit 
sig varje dag. Som omvårdnadschef för ortoped-          
operaƟ on på Karolinska Universitetssjukhuset driver 
hon den dagliga verksamheten, med ansvar för cirka 
30 sjuksköterskor i en Ɵ d där räƩ  kompetens på räƩ  
plats har varit en utmaning. 
– Hela organisaƟ onen på Karolinska omorganiserade 
sig Ɵ ll aƩ  likna en militär organisaƟ on. I en situaƟ on 
där många var rädda för siƩ  eget liv och där läget 
kunde förändras snabbt fl era gånger om dagen blev 
det tydligt aƩ  mina ledarskapserfarenheter från För-
svarsmakten var Ɵ ll stor nyƩ a. 

Caroline blev reservoffi  cer 2005 och sedan dess har 
hon, i kombinaƟ on med siƩ  arbete på Karolinska, 
också arbetat på FömedC. Genom utbildningar och 
övningar inom Försvarsmakten har hon skaff at sig en 
stark ledarskapserfarenhet som gjort henne tryggare 
även i det civila ledarskapet. 

– I Försvarsmakten får jag utmana mig själv både     
fysiskt och psykiskt samƟ digt som jag känner aƩ  jag 
utvecklas och blir starkare i miƩ  ledarskap. Det är nå-
got som min civila arbetsgivare ser som posiƟ vt. 

Sedan 2017 är Caroline, genom Försvarsmakten, 
också engagerad i CIOMR, ConfederaƟ on of Medical 
Reserve Offi  cers. Det är en NATO-organisaƟ on som 
arbetar med militär medicin. CIOMR har kongresser 
två gånger per år som eƩ  led i eƩ  internaƟ onellt sam-
arbete. I år har kongresserna av förklarliga skäl inte 
kunnat genomföras, men Caroline menar ändå aƩ  
hon seƩ  eƩ  stort intresse inom organisaƟ onen gäl-
lande Sveriges coronastrategi. 
– Framöver kommer det vara mycket aƩ  diskutera 
kring strategier från respekƟ ve land. Det är tydligt aƩ  

F ö r s v a r s m a k t e n s 
d e l t i d s e n g a g e r a d e   

den svenska strategin har fåƩ  uppmärksamhet även 
inom de internaƟ onella organisaƟ onerna. 

Trots eƩ  utmanande år inom sjukvården lyŌ er             
Caroline fram aƩ  mycket som förändrades på grund 
av pandemin i eŌ erhand ändå har varit posiƟ vt. 
– Vi har fåƩ  perspekƟ v. Mycket av det som fi ck prio-
riteras bort då kanske inte heller bör tas Ɵ llbaka nu. 
Vi har på många säƩ  lyckats eff ekƟ visera organisaƟ o-
nen och hiƩ at eƩ  bäƩ re arbetssäƩ .

Caroline tycker aƩ  det bästa med aƩ  arbeta både     
civilt och inom Försvarsmakten är de olika perspekƟ -
ven och det stora kontaktnätet som byggs upp, både 
inom Sverige, men i hennes fall även internaƟ onellt. 
Framöver hoppas hon för sin egen del på eƩ  allt stör-
re engagemang inom Försvarsmakten i takt med aƩ  
organisaƟ onen växer igen. Genom sina dubbla karriä-
rer får Caroline erfarenheter som lever i synergi med 
varandra. Hennes civila bakgrund inom sjukvården är 
Ɵ ll nyƩ a för Försvarsmakten samƟ digt som de militä-
ra ledarskapsförmågorna gynnar henne och Karolin-
ska i det civila yrket. 

Olivia Lilja
KSMG

Foto: Mamad Horma  pours
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För tredje året i rad deltog Försvarsmakten på KTH:s arbetsmarknadsmässa THS Armada i november. EƩ  
deltagande som var unikt ur många hänseenden. Även Ɵ digare erfarenheter från medverkan har visat aƩ  
det är eƩ  vikƟ gt forum aƩ  synas på för aƩ  locka både nya akademiker och de som genomfört grundutbild-
ning med värnplikt.

THS Armada har varit Skandinaviens största arbets-
marknadsmässa och har Ɵ digare år nåƩ  ut Ɵ ll nästan 
10 000 ingenjörs- och IT-studenter i Stockholmsom-
rådet. Med anledning av Covid-19 fi ck genomföran-
det ställas om Ɵ ll en digital mässa genom plaƪ  or-
men Graduateland. Mässan nådde 2 850 registrerade     
besökare. Av dessa var det 309 som akƟ vt valde aƩ  
följa Försvarsmaktens monter och över 200 chaƩ -
samtal och 17 riktade kontaktsamtal genomfördes. 

Försvarsmakten har behov av aƩ  nå ut Ɵ ll universitet 
och högskolor uƟ från rekryteringsbehov, bland annat 
genom aƩ  riktat presentera anställningserbjudanden 
inom civila IT befaƩ ningar, mot försvarsingenjör och 
särskilt tydliggöra möjligheten aƩ  bli fl ygingenjör, 
meteorolog eller tolk. Deltagandet ger även en möj-
lighet aƩ  marknadsföra möjligheten Ɵ ll delƟ dsenga-
gemang i kombinaƟ on med studier. Inför deltagandet 

på mässan har Försvarsmakten även arbetat med aƩ  
ta fram en unik landningssida för aƩ  fortsaƩ  riktat nå 
den akademiska målgruppen (jobb.forsvarsmakten.
se/akademiker). 

Årets genomförande var Försvarsmaktens första di-
gitala mässmonterplats där vi i plaƪ  ormen presen-
terade oss som arbetsgivare. Många känner Ɵ ll För-
svarsmakten som varumärke, men det är forƞ arande 
relaƟ vt okänt aƩ  det går aƩ  få anställning uƟ från  
akademisk bakgrund. 

– Jag såg aƩ  vi fi ck kontakt med studenter som först 
inte trodde aƩ  Försvarsmakten var något för dem 
Ɵ ll aƩ  få upp ögonen och bli intresserade, uƩ ryckte 
monterpersonal från Militära underräƩ elsetjänsten.  

Monterpersonalen utgick från fyra platser och arbe-
tade proakƟ vt med aƩ  ta hand om besökare, vilket 

ArmadaArmada
Huvuddelen av monterpersonalen medverkade på säkert avstånd från varandra från externa lokaler i Stockholm. Foto: Ulrika 
Sehlin / Försvarsmakten



Samarbete 

ska locka fler till försvarssektorn
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gav posiƟ v respons. Det var många frågor som ställ-
des under dagarna, Ɵ ll exempel: Vilka tjänster kan jag 
söka uƟ från min kompetensprofi l? Hur kan man vara 
en del av Försvarsmakten vid sidan av studierna? Är 
det möjligt aƩ  fråga om jobb som fl ygingenjör? Kan 
man söka direkt Ɵ ll försvarsingenjör ifall man är civil-
ingenjör? Kommer man aƩ  vara utplacerad i kaserner 
fl era år eller går det aƩ  bo hemma? Finns det något 
relevant som kemist? Hur många övningsdagar har 
man per år?

Genomförandet har resulterat i aƩ  Försvarsmakten 
nu har eƩ  digitalt upplägg som fungerar i plaƪ  ormen 

och erfarenheter som vi kan använda på kommande 
digitala mässor. Deltagandet har även bidragit Ɵ ll aƩ  
olika grenar inom Försvarsmakten fåƩ  en bäƩ re för-
ståelse och samarbete för aƩ  överföra kompetens 
mellan sig.

I samband med deltagandet lanserade SOFF (säker-
hets- och försvarsföretagen) forsvarskarriar.se för aƩ  
öka kunskap och medvetenhet om karriärmöjligheter 
inom försvarssektorn.

Ulrika Sehlin
ArbetsgivarrelaƟ oner

Med den nyligen lanserade webbplatsen forsvarskarriar.se marknadsför försvarsmyndigheter och företag, 
försvarssektorn Ɵ llsammans på eƩ  nyƩ  säƩ .

– Styrkan med den här satsningen är aƩ  vi samarbetar 
istället för aƩ  synas var för sig. Nu tar vi eƩ  gemen-
samt ansvar, säger Jonas Wannberg, Arbetsgivarrela-
Ɵ oner. Försvarssektorn har, som alla branscher idag, 
eƩ  stort behov av kompetens. För aƩ  locka intres-
serade, behöver vi med gemensamma kraŌ er lyŌ a 
fram vilka som verkar inom sektorn, visa varför den 
behövs och beräƩ a vilka som kan jobba där. Det här 
är en eŌ erlängtad satsning på kompetens- och perso-
nalförsörjning. EƩ  av de vikƟ gaste budskapen är aƩ  
visa aƩ  du kan ha en civil karriär inom försvarsmyn-
digheter och företag i sektorn. Vi vill också höja den 
allmänna kunskapsnivån om försvarssektorn. 

På webbplatsen kan den som är intresserad bland 
annat ta del av olika medarbetares beräƩ elser och 
karriärvägar, och även se vilka aƩ rakƟ va och starka 
arbetsgivare som fi nns.
– Från Försvarsmakten vill vi, förutom aƩ  visa våra 
helƟ dskarriärer civilt som militärt, också lyŌ a fram 
möjligheten aƩ  tjänstgöra delƟ d inom Försvarsmak-
ten samƟ digt som du har en annan civil karriär och 
huvudsysselsäƩ ning säger Jonas och fortsäƩ er:

– SOFF, som projektleder satsningen, har en vikƟ g 
roll när det gäller kompetensförsörjningsfrågan, då 
de är navet för medlemsföretagen och dialogen med 
försvarsmyndigheter. De kan på så säƩ  koordinera 
sektorns budskap mot målgrupperna vi vill nå ut Ɵ ll, 
menar Jonas Wannberg. Vi har mycket aƩ  vinna på 
aƩ  försvarssektorn marknadsförs på det här säƩ et. 
AƩ  vi tar eƩ  gemensamt ansvar är helt klart styrkan 
i den här satsningen och jag ser aƩ  vi kan fortsäƩ a 
fördjupa samarbetet kring kompetensförsörjnings-
frågan Ɵ llsammans.

Vad vill du själv säga Ɵ ll den person som funderar på 
aƩ  jobba inom försvarssektorn?

– För många är det vikƟ gt aƩ  känna aƩ  ens syssel-
säƩ ning bidrar Ɵ ll något meningsfullt och då är för-
svarssektorn räƩ  ställe. Försvarssektorn är en plats 
för människor som vill göra skillnad. Om du är en del 
av försvarssektorn bidrar du Ɵ ll aƩ  försvara Sverige, 
landets intressen, vår frihet och räƩ  aƩ  leva som vi 
själva väljer, säger Jonas Wannberg.

Sara Steinholtz Sparby
Forsvarskarriar.se
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Försvarsmaktens skolinformatörer genomför studiebesök vid Skaraborgs fl yg-
fl o   lj, F 7. Foto: Henrik Eskilsson / Försvarsmakten

e n  f l y g a n d e  s t a r te n  f l y g a n d e  s t a r t

I mars togs beslutet aƩ  anställa skolinformatörer med särskilt fokus på aƩ  öka kunskapen bland ungdomar 
i åldern 15-18 år. Trots pågående pandemi och alla utmaningar runt denna har skolinformatörerna under 
hösƩ erminen nåƩ  ut Ɵ ll drygt 19 000 elever på högstadie- och gymnasieskolor.

Det har varit eƩ  stort intresse aƩ  ta emot Försvars-
makten i skolan för aƩ  informera om bland annat den 
återinförda värnplikten. 
– Skolinformatörerna är eƩ  välkommet energiƟ llskoƩ  
för hela organisaƟ onen, säger Henrik Eskilsson vid 
Försvarsmaktens HR-centrum som är ansvarig för aƩ  
samordna, följa upp och utbilda skolinformatörerna.

Det har krävts en stor lyhördhet för skolornas särskil-
da önskemål under pandemin. Skolinformatörerna 
har varit dukƟ ga på aƩ  anpassa sig uƟ från rådande 
omständigheter. Föreläsningar har skeƩ  både i klass-
rum, idroƩ shallar men även digitalt och i något fall 
även utomhus.

Det samlade intrycket är aƩ  kunskapen om Försvars-
makten är låg i skolorna. Här fyller skolinformatö- 

rerna en vikƟ g roll. Det har visat sig aƩ  eleverna enk-
lare kan relatera Ɵ ll unga personer som kan beräƩ a 
om sin resa, vilket innebär aƩ  det öppnas upp för helt 
andra frågor som oŌ a påverkar val och intresse.
– Det är läƩ  aƩ  tro aƩ  Försvarsmaktens verksamhet 
är känd bland våra ungdomar, så är defi niƟ vt inte fal-
let, säger Henrik. 

Skolinformatörer bokas upp av lärare och studie-      
yrkesvägledare via forsvarsmakten.se/skola.

Henrik Eskilsson
FM HRC

Studiebesök vid F 7 för a   bygga på kunskapen om fl ygvapnet. 
Foto: Henrik Eskilsson / Försvarsmakten

Skolinformatörer från SkyddC och I 19 deltar vid föreläsning och 
kunskapsutbyte. Henrik Eskilsson / Försvarsmakten



Ansvarig utgivare: Personaldirektör Klas Eksell
arbetsgivarrelaƟ oner@mil.se, forsvarsmakten.se/arbetsgivare                

Snön saknas forƞ arande på huvudstadens tak,
aƩ  samarbeta är vår huvudsak.
Det har varit eƩ  udda år,
Covid-19 är årets öppna sår.
För många väntar nu en avståndsanpassad jul,
men aƩ  fi ra blir ändå kul.
Njut av skinka, sill och nubbe,
undrar om det kommer en visirklädd tomtegubbe?
Vi hoppas ni får en fi n och fridfull ledighet,
och kom nu ihåg aƩ  fi ra med avståndsmedvetenhet.

God jul och Gott nytt år! 
Foto: Försvarsmakten


